
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: POLARIS INFORMATICA S.R.L. – ACQUISTO SU MEPA DI UN PERSONAL 
COMPUTER - IMPEGNO DI SPESA 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 
 
 
Preso atto che un personal computer in uso al personale dell’Area Affari generali ha 
improvvisamente smesso di funzionare; 

 
Visto l’art. 1, commi 512/518 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 2016) in merito 
all’acquisto di bene e servizi informatici; 

 
Rilevato che: 

 in base al combinato disposto di cui agli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016, le Stazioni Appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di 
committenza; 

 le convenzioni attive sui siti www.acquistinretepa.it e 
www.intercenter.regione.emilia-romagna.it per la fornitura di personal computer 
prevedono un quantitativo minimo d’acquisto pari a n. 10 unità; 

 in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 
prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 
soglia attraverso il mercato elettronico (MePA) della pubblica amministrazione; 

 
Vista la nota prot 5312/2016, avente ad oggetto la richiesta di “autorizzazione dell’organo 
di vertice amministrativo”, come previsto dalla L. 208/2015, al fine di provvedere alle 
forniture di un computer in sostituzione di vecchio non più funzionante, al di fuori delle 
modalità di cui all’art. 1, comma 512 e 514 della L. 208/2015; 
 
Vista la l’autorizzazione del Segretario Comunale prot 5363 del 13/05/2016; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’urgente fornitura di un computer al di fuori delle 
modalità di cui agli artt. 512 e 514 della L. 208/2015; 

 
Ritenuto pertanto di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di acquisto su MePA n. 
2966420 in favore della società POLARIS INFORMATICA S.r.l. di Fidenza, convenzionata 
al MePA, per: 

 n. 1 personal computer DELL – Optiplex 3020 M al prezzo di € 449,00 + IVA, per un 
totale di € 547,78; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
5 

de
l 2

5/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.intercenter.regione.emilia-romagna.it/


 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25/01/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/02/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il quale sono state affidate 
le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 1 – Affari Generali e Servizi Istituzionali; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE alla società POLARIS INFORMATICA S.r.l. – Via XXIV Maggio n. 28/C – 
43036 Fidenza (PR) – C.F./P.IVA 01757290349 la fornitura di: 

 n. 1 personal computer DELL – Optiplex 3020 M al prezzo di € 449,00 + IVA, per un 
totale di € 547,78; 

tramite ordine diretto di acquisto su MePA n. 2966420, qui allegato; 

2. DI IMPEGNARE, la spesa complessiva prevista di Euro 547,78 (IVA compresa) al 
capitolo 01052.02.0100 “Acquisto macchine ed attrezzat. informatizzazione uffici” 
dell’esercizio del bilancio 2016 – CIG: Z8D1A01FB2, finanziato con proventi derivanti 
dalla messa in liquidazione della società ASCAA S.p.a.; 

3. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 

4. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 
provvedimento; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
5 

de
l 2

5/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
5. DI COMUNICARE i dati relativi alla presente fornitura all’Autorità nazionale anti-

corruzione e all’Agenzia per l’Italia digitale (AGID), come previsto dall’art. 516 della L. 
208/2015; 

6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 
è la dott.ssa Laura Ravecchi, Responsabile del Servizio. 

 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
 

Laura Ravecchi / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
5 

de
l 2

5/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 215           DEL 25/05/2016 
 
Oggetto: POLARIS INFORMATICA S.R.L. – ACQUISTO SU MEPA DI UN PERSONAL 

COMPUTER - IMPEGNO DI SPESA 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 ACQUISTO MACCHINE ED 
ATTREZZAT. INFORMATIZZAZIONE 

UFFICI 

01052.02.0100 25680 547,78 

 
 
 
Busseto, lì  26/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
5 

de
l 2

5/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

01757290349

PR

007037498/83 007037643/68

Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

4243348

Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T.
numero

5602908725

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

CCNL applicato / Settore COMMERCIO / COMMERCIO

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

19/02/1996

INPS: Matricola aziendale

4

2966420

CIG

Codice Fiscale Impresa

non inserito

UF742C

AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Nr. Identificativo Ordine

Partita IVA Impresa

FORNITORE CONTRAENTE

01757290349

Data Creazione Ordine

Data Limite invio Ordine firmato digitalmente

Mercato Elettronico

01757290349

00170360341

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO

Validità Documento d'Ordine (gg solari)

Partita IVA Intestatario Fattura

IPA - Codice univoco ufficio per Fatturazione
elettronica

Codice Fiscale Ente

Strumento d'acquisto

Non inserito

CUP
Z8D1A01FB2

Tipologia impresa SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA

28/05/2016

24/05/2016

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

ICT 2009

Descrizione Ordine pc in sostituzione a ufficio affari generali

Bando ICT 2009
Categoria(Lotto) Prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni

Nome Ente COMUNE DI BUSSETO

AFFARI GENERALINome Ufficio
PIAZZA G. VERDI 10, 43011 - BUSSETO (PR)Indirizzo Ufficio
0524931703/052492360Telefono / FAX ufficio

LAURA RAVECCHI / CF: RVCLRA57A70G535NPunto Ordinante
RAVECCHI@COMUNE.BUSSETO.PR.ITEmail Punto Ordinante

LAURA RAVECCHIOrdine istruito da

POLARIS INFORMATICA SRLRagione Sociale

VIA XXIV MAGGIO 28/C - 43036 - FIDENZA(PR)Indirizzo Sede Legale
052481189/052482207Telefono / Fax

PEC Registro Imprese POLARIS@PEC.POLARIS.IT

Non inseritoPEC Ufficio Agenzia Entrate competente al
rilascio attestazione regolarità pagamenti
imposte e tasse:

1 diPagina 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
5 

de
l 2

5/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Oggetto dell'ordine ( 1 di 1 ) - Metaprodotto: PC Thin Client
Acquisti verdi: N.A. - Area di consegna: PARMA - Codice articolo fornitore: 3020-8798 - Codice articolo

produttore: 3020-8798 - Condizioni di pagamento: 30 GG DF - Descrizione tecnica: Tecnologia: Core i5 ram: 4gb

disco: 500gb Windows 7 / 8.1 - Disponibilità minima garantita: 10 - Garanzia: 12 mesi - Hard disk [gb]: 500 -

Lotto minimo per unità di misura: 1 - Marca: dell - Memoria ram [mb o gb]: 4 - Nome commerciale: OPTIPLEX

3020 M - Prezzo: 449 - Processore: i5 - Quantità vendibile per unità di misura: 1 - Tempo di consegna [giorni

lavorativi]: 5 - Tipo contratto: Acquisto - Tipo dispositivo: PC Thin Client - Unità di misura: Pezzo

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT98Q0623065730000016712618
Soggetti delegati ad operare sul conto (*) Daniele Gombi - GMBDNL65H23H720E

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del
presente Ordinativo di Fornitura

RIEPILOGO ECONOMICO

Oggetto Nome Commerciale Prezzo Unitario (€) Qtà ordinata Aliquota
IVA (%)

Prezzo
Complessivo
(IVA esclusa)

OPTIPLEX 3020 M1 449,00 22,00449,00 €1 (Pezzo)

449,00Totale Ordine  (IVA esclusa) €

IVA € 98,78

Totale Ordine (IVA inclusa) € 547,78

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

PIAZZA G. VERDI 10 - 43011 - BUSSETO - (PR)Indirizzo di Consegna
PIAZZA G. VERDI 10 - 43011 - BUSSETO - (PR)Indirizzo di Fatturazione
COMUNE DI BUSSETOIntestatario Fattura
00170360341Codice Fiscale Intestatario Fattura
non indicatoPartita IVA da Fatturare
Bonifico BancarioModalità di Pagamento

NOTE ALL’ORDINE

Nessuna nota aggiuntiva

DOCUMENTI ALLEGATI ALL’ORDINE

2 diPagina 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
5 

de
l 2

5/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Nessun allegato inserito

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DISCIPLINA ED ALTRI ELEMENTI APPLICABILI AL PRESENTE CONTRATTO

Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 46, 47, 48 e 49 delle Regole del Sistema di e-procurement della
Pubblica Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto, con il
presente Ordine Diretto il  Soggetto Aggiudicatore accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del Fornitore
con riferimento al bene/servizio sopra indicato. Ad eccezione delle ipotesi previste ai comma 3, 4, 5, 6
del citato art. 49, il contratto deve intendersi automaticamente concluso e composto, oltre che dal
presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili ".
Il presente documento di ordine è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso. Per quanto
non
espressamente indicato, si rinvia a quanto disposto dalle predette Regole del Sistema di e-procurement
della Pubblica Amministrazione.

3 diPagina 3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
5 

de
l 2

5/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

27
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


